
令和 7年４月 22日 

保護者各位 

小平市立花小金井南中学校 

校 長   荒 木  忍 

一斉引き渡し訓練のお知らせ 
 

若草の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、小平市では、東日本大震災を受け、大きな災害が発生した場合を想定し、保護者の皆様へ生徒を引き渡す

訓練を、令和 7年 4月 30日に市内の全小中学校で実施します。本校においても、下記の通りに実施いたします。ご

多忙の折とは存じますが、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

１．目 的 

（１） 大きな災害の発生や、危険と判断される不審者への対応に備えて、生徒を短い時間で安全かつ確実に引き 

取り者に引き渡すことができるようにする。 

（２） 地震発生を想定した避難訓練と引き渡し訓練を実施することで、生徒の安全に対する意識を高める。 

（３） タブレットを活用した振り返りを行い、家庭内においても防災知識を共有する機会とする。 

 

２．日 時  令和 7年 4月 30日（水）１３：２５～１３：５０ 雨天実施 

 

３．想 定  震度５強以上を想定した引き渡し訓練（M９．０） 

 

４．引き渡し場所  各教室 

 

５．持ち物  スリッパ等の上履き・外履きを入れる袋等 

 

６．訓練タイムテーブル 

時間 生徒・引き取り者の行動 備考 

９：００  引き渡し訓練についてメール配信 

１３：１０ 
玄関開放 

引き取り者は、13:２０頃まで１Fで待機 

１・２年保護者は本校舎玄関よりお入りください。 

３年・７組保護者は新校舎玄関よりお入りください。 

１３：２５ 引き渡し訓練開始 経路は裏面参照 

１３：５０ 
引き渡し訓練終了 

残留生徒の下校 

帰宅する際の経路は裏面参照 

１３：５５ 残留生徒の下校完了  

下校後 
持ち帰った生徒用ＰＣで 

校長講話視聴・アンケート入力 

生徒とともに視聴して頂けるとありがたい

です。 

※１３：15～１３：２５は、生徒は大規模地震を想定した、避難訓練等を行っています。 

※引き取り者は、１３：２５～１３：５０までに引き取り完了をお願いします。 

※１３：５０まで引き渡しがない場合は、残った生徒は一斉下校とします。 



７．引き渡し手順 

 （１） 校内放送のアナウンスに従って、引き取り生徒のいる教室まで、経路の通りお集まりください。 

 （２） 教室前方の入り口で、引き渡しを行います。 

      ※ きょうだいがいる場合は、下級学年のクラスに上級生は集合しています。 

      ※ 双子の場合は、クラス番号の若いクラスに集合しています。 

 （３） 担任の確認終了後、引き渡しとなります。 

 

８．校内経路 【１・２年生は本校舎を一方通行（上り：中央階段、下り：東階段）、３年・７組は新校舎階段を使用】 

 （１） １・２年保護者は本校舎昇降口から校内へ。入って左手の中央階段で上がります。外履きはお持ちください。 

帰り（下り）は東階段を使用してください。 

３年・７組保護者は新校舎昇降口から校内へ。上りも下りも新校舎の階段を使用してください。 

外履きはお持ちください。 

 （2） 廊下や階段で教員が誘導しますので、そのアナウンスに従ってお進みください。 

 

９．その他 

（１） 「引き渡しカード」に名前のご記載がない場合、引き渡しはできません。ご了承ください。 

（２） 生徒はＰＣを持ち帰り、クラスルームに配信されている講話を視聴することになっています。是非、一緒にご覧 

ください。その後、生徒はアンケート記入をして振り返りを行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１，２年保護者出入口 
３年、７組 

保護者出入口 


